
—  77  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

 

personalmente o a mezzo delegato presso la sede ove la Commissione ha svolto i suoi lavori entro sei mesi 
dalla data del decreto di accertamento della regolarità degli atti. Trascorso il suddetto termine, questa 
Amministrazione potrà disporre liberamente del materiale non ritirato. 
 

ART. 3 
 
Ai sensi del comma 16 dell'art. 4 del D.P.R. 117/00, dalla data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del 
presente Decreto Rettorale di nomina delle Commissioni giudicatrici decorrono i trenta giorni previsti 
dall'articolo 9 del decreto-legge 21 aprile 1995, n. 120, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 
1995, n. 246, per la presentazione al Rettore, da parte dei candidati, di eventuali istanze di ricusazione dei 
commissari. Decorso tale termine e, comunque, dopo l'insediamento della Commissione non sono ammesse 
istanze di ricusazione dei commissari. 
 

ART. 4 
 
Le commissioni giudicatrici, ai sensi del comma 12 dell'art. 4 del D.P.R. 117/00,. sono autorizzate, in sede di 
riunione preliminare, ad avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale. 

   Il rettore: DIONIGI   

  10E000590 

       Nomina delle commissioni giudicatrici per dodici procedure di valutazione comparativa
a dodici posti di ricercatore universitario    

      (Decreto rettorale n. 1478 del 29 dicembre 2009).  

 IL RETTORE 

  

 
VISTA la Legge 06.07.98 n. 210; 
 
VISTO il D.P.R. 23.03.00 n. 117; 
 
VISTO il D.R. n. 4762/572 del 21.12.00, contenente il Regolamento dell'Università 

Degli Studi di Bologna “sulle modalità di espletamento delle procedure per 
il reclutamento dei professori universitari di ruolo e dei ricercatori nonché 
per i trasferimenti e la mobilità interna”; 

 
VISTO il Decreto Rettorale n. 716 del 26/05/2008, pubblicato nella G.U. n. 44 del 

06/06/2008; 
 
VISTA la Legge del 9.01.2009 n. 1; 
 
VISTO il DM 27 marzo 2009 n. 139 
 
VISTO il risultato delle operazioni di voto e di sorteggio per le designazioni dei 

componenti le Commissioni giudicatrici; 
 
 

DECRETA 
 

ART. 1 
 
Sono costituite le seguenti commissioni giudicatrici per i concorsi a posti di Ricercatore universitario: 
 
 
AGR/16 MICROBIOLOGIA AGRARIA 
FACOLTA' DI INGEGNERIA 
 
Claudia SORLINI 
Professore Ordinario 
Università di MILANO 
Via Celoria, 2 
20133 MILANO 

 



—  78  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

 

 
Vincenzina ANDREONI 
Professore Ordinario 
Università di MILANO 
Via Celoria, 2 
20133 MILANO 
 
Fabrizio FATICHENTI 
Professore Ordinario 
Università di PERUGIA 
Borgo Venti Giugno, 74 
06121 PERUGIA 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: NON INDICATO 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al bando di 
concorso: 051/2090322 
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: DICASM - via Terracini 28 - 40131 Bologna 
 
 
BIO/10 BIOCHIMICA 
FACOLTA' DI MEDICINA E CHIRURGIA 
 
Carlo GUARNIERI 
Professore Ordinario 
Università di BOLOGNA 
Via Massarenti, 9 
40125 BOLOGNA 
 
Enrico BERTOLI 
Professore Ordinario 
Università di Politecnica delle MARCHE 
Via Tronto-Torrette d'Ancona Polo Scien. 
60100 ANCONA 
 
Irene MAVELLI 
Professore Ordinario 
Università di UDINE 
Via Colugna, 50 
33100 UDINE 

 



—  79  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

 

Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: 12 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al bando di 
concorso: 051/2091224 
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: Dipartimento di Biochimica 'G. Moruzzi' - via Irnerio 48 
- 40126 Bologna 
 
BIO/16 ANATOMIA UMANA 
FACOLTA' DI MEDICINA E CHIRURGIA 
 
Lucio Ildebrando COCCO 
Professore Ordinario 
Università di BOLOGNA 
Via Massarenti, 9 
40125 BOLOGNA 
 
Silvano CAPITANI 
Professore Ordinario 
Università di FERRARA 
Via Fossato di Mortara, 64/6 
44100 FERRARA 
 
Sebastiano MISCIA 
Professore Ordinario 
Università di CHIETI-PESCARA 
Via dei Vestini, 31 Campus Universitario 
66013 CHIETI 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: NON INDICATO 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al bando di 
concorso:  
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: Dipartimento di Scienze Anatomiche Umane e Fisiologia 
dell'Apparato Locomotore - Via Irnerio 48 - 40126 Bologna 

 



—  80  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

 

 
ING-IND/11 FISICA TECNICA AMBIENTALE 
FACOLTA' DI INGEGNERIA 
 
Massimo GARAI 
Professore Ordinario 
Università di BOLOGNA 
Viale Risorgimento, 2 
40136 BOLOGNA 
 
Paolo BAGGIO 
Professore Ordinario 
Università di TRENTO 
Via Mesiano, 77 - Localita' POVO 
38100 TRENTO 
 
Giovanni FRACASTORO 
Professore Ordinario 
Università di Politecnico di TORINO 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 
10129 TORINO 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: 5 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al bando di 
concorso: 051/2093296  
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: DIENCA - viale Risorgimento 2 - 40136 Bologna 
 
 
ING-IND/15 DISEGNO E METODI DELL'INGEGNERIA INDUSTRIALE 
FACOLTA' DI INGEGNERIA 
 
Gianni CALIGIANA 
Professore Ordinario 
Università di BOLOGNA 
Viale Risorgimento, 2 
40136 BOLOGNA 

 



—  81  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

 

Angelo Oreste ANDRISANO 
Professore Ordinario 
Università di MODENA e REGGIO EMILIA 
Strada Vignolese, 905 
41125 MODENA 
 
Michele PAPPALARDO 
Professore Ordinario 
Università di SALERNO 
Via Ponte Don Melillo 
84084 FISCIANO 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: NON INDICATO 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al bando di 
concorso: 051/2093411  
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: DIEM - viale Risorgimento 2 - 40136 Bologna 
 
ING-INF/07 MISURE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE 
FACOLTA' DI INGEGNERIA 
 
Mario RINALDI 
Professore Ordinario 
Università di BOLOGNA 
Viale Risorgimento, 2 
40136 BOLOGNA 
 
Gregorio ANDRIA 
Professore Ordinario 
Università di Politecnico di BARI 
Viale Turismo, 8 Quartiere Paolo VI 
74100 TARANTO 
 
Roberto OTTOBONI 
Professore Ordinario 
Università di Politecnico di MILANO 
P.zza L. Da Vinci, 32 
20133 MILANO 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: NON INDICATO 

 



—  82  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

 

Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al bando di 
concorso: 051/2093941 
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: DIE - viale Risorgimento 2 - 40136 Bologna 
 
MED/04 PATOLOGIA GENERALE 
FACOLTA' DI MEDICINA E CHIRURGIA 
 
Andrea BOLOGNESI 
Professore Associato 
Università di BOLOGNA 
Via Massarenti, 9 
40125 BOLOGNA 
 
Emanuele ALBANO 
Professore Ordinario 
Università di PIEMONTE ORIENTALE 
Via Solaroli, 17 
28100 NOVARA 
 
Umberto DIANZANI 
Professore Ordinario 
Università di PIEMONTE ORIENTALE 
Via Solaroli, 17 
28100 NOVARA 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: NON INDICATO 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al bando di 
concorso: 051/2094746  
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: Dipartimento di Patologia Sperimentale - via S.Giacomo 
14 - 40126 Bologna 
 
MED/07 MICROBIOLOGIA E MICROBIOLOGIA CLINICA 
FACOLTA' DI MEDICINA E CHIRURGIA 
 
Roberto CEVENINI 
Professore Ordinario 
Università di BOLOGNA 
Via Massarenti, 9 
40125 BOLOGNA 

 



—  83  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

 

 
Paolo DI FRANCESCO 
Professore Ordinario 
Università di ROMA Tor Vergata 
Via di Tor Vergata, 135 
00133 ROMA 
 
Roberto MANSERVIGI 
Professore Ordinario 
Università di FERRARA 
Via Fossato di Mortara, 17/19 
44100 FERRARA 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: NON INDICATO 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al bando di 
concorso: 051-398973 
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: Dipartimento di Ematologia  e scienze oncologiche 
'L.A.Seragnoli' Padiglione 8 - Via Massarenti 9 - 40138 Bologna 
 
MED/18 CHIRURGIA GENERALE 
FACOLTA' DI MEDICINA E CHIRURGIA 
 
Gilberto POGGIOLI 
Professore Associato 
Università di BOLOGNA 
Via Massarenti, 9 
40125 BOLOGNA 
 
Alfonso BARBARISI 
Professore Ordinario 
Università di Seconda Univ. NAPOLI 
Via S. Maria di Costantinopoli, 104 
80138 NAPOLI 
 
Giorgio DE TOMA 
Professore Ordinario 
Università di ROMA La Sapienza 
Via Regina Elena Pol. Umberto I 
00185 ROMA 

 



—  84  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

 

 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: 10 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al bando di 
concorso: 051-340826 
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: Dipartimento di Chirurgia generale e dei trapianti 
d'organo - Segreteria amministrativa - c/o Policlinico S.Orsola - Via Massarenti 9 - 40138 Bologna 
 
 
MED/20 CHIRURGIA PEDIATRICA E INFANTILE 
FACOLTA' DI MEDICINA E CHIRURGIA 
 
Mario LIMA 
Professore Ordinario 
Università di BOLOGNA 
Via Massarenti, 9 
40125 BOLOGNA 
 
Giuseppe AMICI 
Professore Ordinario 
Università di Politecnica delle MARCHE 
Via Tronto-Torrette d'Ancona Polo Scien. 
60100 ANCONA 
 
Antonio LEGGIO 
Professore Ordinario 
Università di BARI 
Piazza Giulio Cesare, 11 - Policlinico 
70124 BARI 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: 10 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al bando di 
concorso: 051-6363657 
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: Dipartimento di Scienze Ginecologiche Ostetriche e 
Pediatriche U.O. Chirurgia Pediatrica - Via Massarenti 9 - 40138 Bologna 

 



—  85  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

 

MED/39 NEUROPSICHIATRIA INFANTILE 
FACOLTA' DI MEDICINA E CHIRURGIA 
 
Antonia PARMEGGIANI 
Professore Associato 
Università di BOLOGNA 
Via Massarenti, 9 
40125 BOLOGNA 
 
Umberto BALOTTIN 
Professore Ordinario 
Università di PAVIA 
P.zza Volontari del Sangue Pal. Avis 
27100 PAVIA 
 
Bernardo DALLA BERNARDINA 
Professore Ordinario 
Università di VERONA 
Piazzale L.A. Scuro, 10 - Borgo Roma 
37134 VERONA 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: 10 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al bando di 
concorso: 051/2092958 
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: Dipartimento di Scienze Neurologiche - Clinica 
Neurologica - Via Ugo Foscolo 7 - 40123 Bologna 
 
M-GGR/01 GEOGRAFIA 
FACOLTA' DI LETTERE E FILOSOFIA 
 
Franco FARINELLI 
Professore Ordinario 
Università di BOLOGNA 
Via Zamboni, 38 
40126 BOLOGNA 
 
Marina BERTONCIN 
Professore Ordinario 
Università di PADOVA 
Via Dondi dall'Orologio, 4 
35139 PADOVA 

 



—  86  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

 

 
Marina SECHI 
Professore Ordinario 
Università di SASSARI 
Via M. Zanfarino, 62 
07100 SASSARI 
 
Numero massimo di pubblicazioni che saranno valutate per ciascun candidato: NON INDICATO 
 
Numero di fax presso il quale inviare eventuale dichiarazione di rinuncia ai sensi dell'allegato C al bando di 
concorso: 051-2092215 
 
Sede presso la quale trasmettere i lavori scientifici: Dipartimento di Discipline della Comunicazione - via 
Azzogardino 23 - 40100 Bologna 
 
 
 
 

ART. 2 
 
Ai sensi dell'art. 5 del bando di concorso (D.R. n. 716 del 26/05/2008, pubblicato nella G.U. - IV Serie 
speciale - n. 44 del 06/06/2008), consultabile nel seguente sito WEB: 
http://www.apers.unibo.it/provalcom_new/20082/Bandi/716_ricercatori_-_scadenza_07_luglio_2008.pdf, le 
pubblicazioni che il candidato ritenga utile presentare per la valutazione comparativa e che siano state 
indicate nella domanda ai sensi del punto d) dell'art. 4, dovranno essere inviate, mediante raccomandata con 
avviso di ricevimento, ovvero consegnate a mano previo accordo con la struttura di riferimento, nel numero 
massimo, se previsto, indicato nell'art. 1 del bando di concorso, alla sede della Facoltà, Dipartimento o 
Istituto ove la Commissione svolgerà i suoi lavori (cd. Sede concorsuale), entro 30 giorni dalla pubblicazione 
nella G.U. del presente Decreto costitutivo delle stesse, all'indirizzo indicato nel Decreto citato. E' facoltà del 
candidato trasmettere copia delle pubblicazioni anche ai componenti la commissione presso il proprio 
Ateneo di appartenenza. 
Al riguardo, poiché l’art. 2, comma 6 del D.P.R. 117/00 e l’art. 6 del bando di concorso sanciscono la 
esclusione dalla procedura per i candidati che, nel caso in cui il Bando di concorso preveda un numero 
massimo di pubblicazioni (didattiche e/o scientifiche) da inviare, abbiano inviato un numero di pubblicazioni 
superiore a quello indicato nel Bando di concorso, al fine di non incorrere nella sanzione ora indicata 
(nell’articolo 1 del presente D.R.)  si raccomanda di controllare l’esistenza o meno del suddetto limite e di 
verificare con attenzione il rispetto dello stesso al momento della spedizione. 
Sui plichi contenenti le pubblicazioni devono essere indicati espressamente: l’Università che ha bandito la 
procedura, la Facoltà, la sigla, il nome del settore scientifico-disciplinare e la qualifica per la quale si intende 
concorrere, nonché nome, cognome e recapito concorsuale. 

 



—  87  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

 

Il mancato invio delle pubblicazioni alla sede della Facoltà, Dipartimento o Istituto ove la Commissione 
svolgerà i suoi lavori entro il termine prescritto non equivale a rinuncia alla partecipazione alla procedura. 
Tuttavia, la commissione giudicatrice valuterà il candidato solo sulla base del curriculum e non potrà, 
pertanto, valutare i lavori scientifici anche se personalmente conosciuti. Le Commissioni giudicatrici non 
prenderanno in considerazione pubblicazioni difformi, o in edizione diversa, da quelle indicate nella 
domanda di partecipazione al concorso anche se il numero di quelle ricevute fosse conforme a quello 
indicato nel bando. 
Nessuno dei lavori scientifici inviati sarà restituito ai candidati da questa Amministrazione; tuttavia i 
candidati potranno rientrare in possesso delle stesse, salvo eventuale contenzioso in atto, recandosi 
personalmente o a mezzo delegato presso la sede ove la Commissione ha svolto i suoi lavori entro sei mesi 
dalla data del decreto di accertamento della regolarità degli atti. Trascorso il suddetto termine, questa 
Amministrazione potrà disporre liberamente del materiale non ritirato. 
 

ART. 3 
 
Ai sensi del comma 16 dell'art. 4 del D.P.R. 117/00, dalla data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del 
presente Decreto Rettorale di nomina delle Commissioni giudicatrici decorrono i trenta giorni previsti 
dall'articolo 9 del decreto-legge 21 aprile 1995, n. 120, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 
1995, n. 246, per la presentazione al Rettore, da parte dei candidati, di eventuali istanze di ricusazione dei 
commissari. Decorso tale termine e, comunque, dopo l'insediamento della Commissione non sono ammesse 
istanze di ricusazione dei commissari. 
 

ART. 4 
 
Le commissioni giudicatrici, ai sensi del comma 12 dell'art. 4 del D.P.R. 117/00,. sono autorizzate, in sede di 
riunione preliminare, ad avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale. 
 

   Il rettore: DIONIGI   

  10E000591 


